
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2476 del 25/09/2023 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
SERVIZIO PROVVEDITORATO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: FORNITURA DEGLI ABBONAMENTI A QUOTIDIANI ONLINE PER GLI UFFICI 
COMUNALI - ADESIONE ALLA CONVENZIONE DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA PER 
L'ANNO 2024 – CIG 79837639A4 - CIG DERIVATO ZED3C7CEB8 

 
N. det. 2023/107 
 
N. cron. 2476, in data 25/09/2023 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 86 del 30 gennaio 2023 con il quale sono state affidate allo scrivente le 
funzioni dirigenziali relative al Settore Affari Generali; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Ricordato che al Servizio Provveditorato sono demandati - ai sensi e per gli effetti del vigente 
Regolamento Comunale di Provveditorato ed Economato approvato con deliberazione C.C. n. 237 del 
16/11/1992 – i compiti e le attività connessi all’approvvigionamento di beni e servizi indispensabili per 
il funzionamento degli uffici comunali secondo una programmazione degli acquisti di propria 
competenza dimensionata sugli effettivi fabbisogni dei vari Centri di Costo e/o i trend di consumo degli 
anni precedenti; 
 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2476 del 25/09/2023 
 

2 

Presupposti di fatto  
Premesso che gli uffici comunali sono abbonati a riviste specialistiche, su supporto cartaceo e online e 
a quotidiani online a maggior diffusione che garantiscono al personale costante informazione 
aggiornamento, informazione ed adeguata documentazione sulle novità legislative e professionali;  

Dato atto che la Regione Friuli Venezia Giulia ha stipulato una Convenzione con decorrenza 
06/04/2020 per la fornitura di libri, abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani online per gli uffici 
e biblioteche delle Amministrazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 
e 55 della legge regionale 26/2014 – Lotto 3 - Fornitura di abbonamenti a quotidiani online con la ditta 
SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. di Roma alle seguenti condizioni economiche: 

N. Descrizione tipologia di fornitura Percentuale di 
sconto offerta 

1 Abbonamenti a quotidiani online per un numero di accessi fino a 10 per 
singola testata  

1,500% 

2 Abbonamenti a quotidiani online per un numero di accessi da 11 a 50 per 
singola testata  

5,000% 

3 Abbonamenti a quotidiani online per un numero di accessi pari o superiori a 
51 per singola testata  

6,000% 

 
Considerato che dal 20/09/2017, tutte le strutture dell’Amministrazione regionale, del Consiglio 
regionale, degli Enti regionali, nonché degli Enti locali che necessitano di sottoscrivere abbonamenti a 
periodici, banche dati e quotidiani on-line devono utilizzare lo strumento messo a disposizione del 
Servizio Centrale Unica di Committenza, previa adesione al contratto medesimo; 
 
Dato atto: 
- che i controlli sul possesso dei requisiti a contrarre con la Pubblica Amministrazione sono stati 
verificati dalla Centrale Unica di Committenza della Regione F.V.G. come attestato dal decreto n. 
1364/pades del 17.12.2019 con il quale, a seguito dell’esito positivo dei controlli sul possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara, ha decretato l’efficacia dell’aggiudicazione della gara europea per la 
fornitura di libri e quotidiani online per gli uffici e le biblioteche della Regione Friuli Venezia Giulia; 
- che si è stata verificata la regolarità contributivo mediante acquisizione del DURC che risulta 
regolare fino al 07.10.2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di aderire al Lotto 3 della Convenzione per la fornitura e gestione di abbonamenti a 
quotidiani online, con decorrenza 1° gennaio 2024, alle condizioni fissate dalla Convenzione 
regionale; 
 
Vista la richiesta preliminare di fornitura (RPF) n. 3835 caricata sul portale della C.U.C.S.A., dalla ditta 
SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. di Roma per la fornitura degli abbonamenti a quotidiani online per 
l'anno 2024; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. di Roma di € 1.800,63, IVA 
esclusa, per la fornitura degli abbonamenti online per l’anno 2024 per gli uffici comunali; 
 
 
Presupposti di diritto 
 
Richiamati: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2476 del 25/09/2023 
 

3 

pubblici” e ss.mm.ii.; 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 192 in materia di 
determinazioni a contrarre e relative procedure; 
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
 
 
 
Richiamati, in particolare: 
− gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice 
si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;  

Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di aderire alla convenzione stipulata dalla Regione Friuli Venezia Giulia e di affidare 
la fornitura degli abbonamenti a quotidiani online per l’anno 2023 per gli uffici comunali alla ditta 
SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. di Roma, per garantire al personale un costante aggiornamento ed 
adeguata documentazione sulle novità legislative e professionali, verso il corrispettivo di €1.800,63, 
IVA esclusa; 
  
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 

1) di aderire, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 
sostanziale del presente atto, alla Convenzione relativa all’affidamento della fornitura di libri, 
abbonamenti a periodici, banche dati e quotidiani online per gli uffici e le biblioteche delle 
Amministrazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Lotto 3 - di cui agli articoli 43 e 55 
della Legge Regionale n.26/2014, alla ditta SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. con sede legale in Via 
Chiana n. 38 a Roma verso un corrispettivo di € 1.800,63, IVA esclusa; 

2) impegnare per l’anno 2024 la somma complessiva di € 2.196,77, IVA compresa, a favore della ditta 
SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. di Roma - P. IVA 12156521002 - come segue:  
 

Capitolo Descrizione Miss. Progr. Titolo Macro 
aggr. P.F.U. C.di C. Descrizione 

 
Anno 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2476 del 25/09/2023 
 

4 

1031301 

Acquisto beni, 
materiali di 
consumo e 

varie 

01 03 1 03 1.03.01.01.001 00040 Provveditorato 

 
2024 

 
3) di dare atto che il DURC della ditta SERVIZI DIFFUSIONALI S.R.L. è regolare fino al 07 ottobre 
2023; 
 
4) di precisare che il contratto verrà perfezionato mediante emissione ordinativo di fornitura sul portale 
C.U.C.S.A. FVG, successivamente all’esecutività del presente atto; 
 
5) che al presente atto sarà data pubblicità ai sensi degli art. 23 e 37 D. Lgs. 33/2013 sul sito internet 
istituzionale albo pretorio e bandi e gare alla sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

 
 

DICHIARA 
 
Che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto o che avrà 
parte all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, la presente 
determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 25 settembre 2023 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 2476 del 25/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/09/2023 11:42:02


